

Số: 123/KH-MNNG

Nam Trực, ngày 22 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào trường mầm non năm học 2026 – 2027

Căn cứ Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ giáo dục và đào tạo (GDĐT) Thông tư quy định về công khai trong hoạt động của cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ thông tư ban hành Điều lệ trường mầm non số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GDĐT;

Căn cứ Công văn số 1587/SGDDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở GDĐT V/v hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1, các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027.

Căn cứ công văn số 389/UBND-VHXH ngày 14/5/2025 của UBND Xã Nam Trực V/v hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, vào lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027

Căn cứ kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2026;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường. Trường mầm non Nam Giang xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của nhà trường như sau:

A. Mục đích, yêu cầu

1. Tổ chức tuyển sinh đúng đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho cha mẹ học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục trẻ thành những người có phẩm chất, năng lực, sức khỏe tốt đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước.

2. Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, tiến tới phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo 3 đến 4 tuổi, đảm bảo quyền học tập của trẻ, tạo điều kiện cho trẻ được học tại trường gần nơi cư trú nhất, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 theo đúng các Quy chế, Điều lệ trường mầm non của Bộ GDĐT, Sở GDĐT ban hành; đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho trẻ và cha mẹ

4. Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo đủ chỗ cho học sinh.

5. Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh

* Trẻ em từ 18 tháng tuổi đến 6 tuổi được tiếp nhận vào trường mầm non theo quy định, cụ thể:

- Nhà trẻ: Độ tuổi từ 18 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi.
- Mẫu giáo: Độ tuổi từ 3 tuổi đến 6 tuổi.
- Trẻ em khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung là 03 tuổi.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh:

2.1. Toàn bộ số học trên địa bàn đã học năm học 2025-2026 sẽ được nhà trường chuyển lên lớp mới. Theo kế hoạch phát triển năm học 2026-2027 nhà trường biên chế 21 nhóm, lớp trong đó:

- Nhóm trẻ 24 - 26 tháng: 4 nhóm
- Lớp mẫu giáo 3 - 4 tuổi: 5 lớp
- Lớp mẫu giáo 4 - 5 tuổi : 6 lớp
- Lớp mẫu giáo 5 - 6 tuổi: 6 lớp

2.2. Tuyển mới:

- Nhà trẻ: 106/4 nhóm
- + Miền Nam Giang: 60 trẻ
- + Miền Nam Đào: 46 trẻ
- Mẫu giáo 3 tuổi: 118 trẻ
- + Miền Nam Giang: 68 trẻ
- + Miền Nam Đào: 50 trẻ
- Mẫu giáo 4 tuổi: 55 trẻ
- + Miền Nam Giang: 30 trẻ
- + Miền Nam Đào: 25 trẻ
- Mẫu giáo 5 tuổi: 45 trẻ

+ Miền Nam Giang: 25 trẻ

+ Miền Nam Đào: 20 trẻ

3. Phương thức, địa điểm, thời gian tuyển sinh

3.1. Phương thức tuyển sinh: Tuyển sinh trực tiếp

PHHS trực tiếp mang giấy khai sinh hợp lệ, giấy xác nhận thông tin về cư trú (VneID), đơn theo mẫu đến nộp cho ban tuyển sinh, nhận phân lớp.

3.2. Địa điểm tuyển sinh: Tuyển sinh tại văn phòng theo 02 khu của trường: Khu miền Nam Giang và khu miền Nam Đào (Làm việc các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6)

3.3. Thời gian tuyển sinh: Từ 1/06/2026 đến hết 31/7/2026.

Lưu ý: Sau ngày 31/07/2026 nhà trường tuyển sinh chưa đủ chỉ tiêu thì tiếp tục tuyển sinh tiếp cho đến khi đủ chỉ tiêu

4. Quy định đối tượng tuyển sinh

1. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo an ninh trật tự, vận động trẻ trên địa bàn đến trường theo chỉ tiêu kế hoạch đã duyệt Kế hoạch phát triển năm học 2026-2026 với UBND Xã .

2. Thông báo cho PHHS có nhu cầu thực hiện đúng quy định về hồ sơ tuyển sinh. Đơn xin vào học của học sinh phải được người được phân công chịu trách nhiệm ký nhận, phân vào lớp thì giáo viên chủ nhiệm mới được tiếp nhận trẻ vào lớp.

3. Số lớp, số trẻ trên lớp thực hiện theo Kế hoạch phát triển năm học 2026- 2027 đã duyệt.

4. Địa bàn tuyển sinh theo 2 miền. Miền Nam Giang: Khu Thôn Nhất, Khu Thôn Nhì + thôn Ba. Miền Nam Đào: Thôn Tư, Vân Chàng, Đồng Côi, Kinh Lũng.

5. Tuyển sinh đối với học sinh khuyết tật trên địa bàn có thể hòa nhập được.

C. Tổ chức thực hiện

1. Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027.

2. Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh trên Website của trường.

3. Thành lập hội đồng tuyển sinh.

4. Phân công cán bộ trực tuyển sinh tại 02 khu. Khu tuyển sinh, cán bộ phải kiểm tra kỹ thông tin cá nhân học sinh để phân lớp cho phù hợp.

5. Nhà trường nghiêm túc thực hiện quy định tuyển sinh, hạn chế tối đa tỉ lệ học sinh trái tuyển.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của trường mầm non Nam Giang. Đề nghị Hội đồng tuyển sinh, các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan nghiên cứu kỹ văn bản và tổ thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch. Nếu có gì vướng mắc trong quá trình thực hiện. Hội đồng tuyển sinh cần báo cáo ngay về nhà trường để có hướng chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND xã
- Hội đồng tuyển sinh;
- LưuVT

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Thu Trang